et le pôle Client Entreprise ; et.

• Les activités de commercialisation de logements neufs
pour le compte de tiers réalisées sous la marque
iSelection, les activités de commercialisation de
logements par démembrement (nue-propriété/usufruit)
réalisées sous la marque PERL, les  activités de courtage
immobilier réalisées par la filiale Nexity Solutions Crédit
ainsi que les activités de conseil en gestion patrimoniale
réalisées par la filiale Nexity Patrimoine sont transférées
de la Promotion Immobilier résidentiel vers les Services
aux particuliers au sein du pôle Client Particulier.

Les tableaux ci-après présentent les principaux indicateurs du Groupe après réalisation de ces reclassements ainsi que la
ventilation de l’impact des nouvelles normes comptables IFRS 15 et IFRS 16 par pôle (Client Particulier, Client Entreprise et
Autres activités).

CHIFFRE D’AFFAIRES

(en millions d'euros)

31/12/2017
 Reporting

opérationnel
publié

Reclassement
Services Particuliers

Entreprises

Reclassement
sectorisation

opérationnelle

31/12/2017
 Reporting

opérationnel
nouvelle

sectorisation

Impact
 IFRS

15

Impact
 IFRS

16

31/12/2017
 Reporting

opérationnel
 Retraité*

Client Particulier 2.597,5 443,5 - 3.041,0 119,5 - 3.160,4

Promotion Immobilier résidentiel  2.597,5  (369,3) 2.228,2 121,9 - 2.350,0

Services aux particuliers - 443,5 369,3 812,8 (2,4) - 810,4
Client Entreprise 397,2 63,7 - 460,9 (54,3) - 406,6

Promotion Immobilier d'entreprise 397,2 - - 397,2 (54,1) - 343,1

Services aux entreprises - 63,7 - 63,7 (0,3) - 63,4

Services 507,2 (507,2) - - - - -

Autres activités 4,3 - - 4,3 - - 4,3

Chiffre d'affaires 3.506,1 - - 3.506,1 65,1 - 3.571,3

*  nouvelle sectorisation et nouvelles normes

RAPPORT FINANCIER 3

Informations sur les tendances

DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2017 / 107

EBITDA

(en millions d'euros)

31/12/2017
 Reporting

opérationnel
publié

Reclassement
Services

Particuliers
Entreprises

Reclassement
sectorisation

opérationnelle

31/12/2017
 Reporting

opérationnel
nouvelle

sectorisation

Impact
 IFRS 15

Impact
 IFRS 16

31/12/2017
 Reporting

opérationnel
 Retraité*

Client Particulier 263,8 59,8 - 323,7 10,4 72,0 406,0

% du chiffre d'affaires 10,2%   10,6%   12,8%

Promotion Immobilier résidentiel  263,8  (53,8) 210,0 10,4 13,7 234,1

% du chiffre d'affaires 10,2%   9,4%   10,0%

Services aux particuliers - 59,8 53,8 113,7   58,3 172,0

% du chiffre d'affaires   14,0%   21,2%

Client Entreprise 70,7 2,1 - 72,9 (10,3) 3,0 65,6

% du chiffre d'affaires 17,8%   15,8%   16,1%

Promotion Immobilier d'entreprise 70,7 - - 70,7 (10,3) 1,0 61,5

% du chiffre d'affaires 17,8%   17,8%   17,9%

Services aux entreprises - 2,1 - 2,1   2,0 4,1

% du chiffre d'affaires   3,3%   6,5%

Services 62,0 (62,0)  - - - -

% du chiffre d'affaires 12,2%   -   -

Autres activités (28,1) - - (28,1) - 4,5 (23,6)

EBITDA 368,5 - - 368,5 0,1 79,5 448,1

% du chiffre d'affaires 10,5%   10,5%   12,5%

*  nouvelle sectorisation et nouvelles normes

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT

(en millions d'euros)

31/12/2017
 Reporting

opérationnel
publié

Reclassement
Services

Particuliers
Entreprises

Reclassement
sectorisation

opérationnelle

31/12/2017
 Reporting

opérationnel
nouvelle

sectorisation

Impact
 IFRS 15

Impact
 IFRS 16

31/12/2017
 Reporting

opérationnel
 Retraité*

Client Particulier 247,0 48,4 - 295,4 10,4 4,4 310,2

% du chiffre d'affaires 9,5%   9,7%   9,8%

Promotion Immobilier résidentiel  247,0  (48,7) 198,3 10,4 0,9 209,6

% du chiffre d'affaires 9,5%   8,9%   8,9%

Services aux particuliers - 48,4 48,7 97,1   3,5 100,5

% du chiffre d'affaires   11,9%   12,4%

Client Entreprise 70,4 (1,3)  69,0 (10,3) 0,2 59,0

% du chiffre d'affaires 17,7%   15,0%   14,5%

Promotion Immobilier d'entreprise 70,4   70,4 (10,3) 0,1 60,2

% du chiffre d'affaires 17,7%   17,7%   17,5%

Services aux entreprises - (1,3)  (1,3)   0,1 (1,2)

% du chiffre d'affaires   -2,1%   -1,9%

Services 47,0 (47,0)  - - - -

% du chiffre d'affaires 9,3%   -   -

Autres activités (43,9)   (43,9) - 0,3 (43,7)

Résultat opérationnel courant 320,5 - - 320,5 0,1 4,8 325,5

% du chiffre d'affaires 9,1%   9,1%   9,1%

*  nouvelle sectorisation et nouvelles normes

3 RAPPORT FINANCIER

Informations sur les tendances

/ 108 DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2017

BESOIN EN FONDS DE ROULEMENT

(en millions d'euros)

31/12/2017
 Reporting

opérationnel
publié

Reclassement
Services Particuliers

Entreprises

Reclassement
sectorisation

opérationnelle

31/12/2017
 Reporting

opérationnel
nouvelle

sectorisation

Impact
 IFRS

15

Impact
 IFRS

16

31/12/2017
 Reporting

opérationnel
 Retraité*

Client Particulier 826,0 (45,6) - 780,5 34,7 - 815,2

Promotion Immobilier résidentiel  826,0  (116,5) 709,5 34,7 - 744,2

Services aux particuliers - (45,6) 116,5 71,0  - 71,0

Client Entreprise (44,0) 5,6 - (38,4) 18,2 - (20,3)

Promotion Immobilier d'entreprise (44,0)   (44,0) 18,2 - (25,8)

Services aux entreprises - 5,6  5,6  - 5,6

Services (40,0) 40,0  - - - -

Autres activités 28,4   28,4  - 28,4

Total BFR hors impôt 770,4 - - 770,4 52,9 - 823,3

Impôts sur les sociétés 3,2   3,2 - - 3,2

BFR 773,6 - - 773,6 52,9 - 826,4

*  nouvelle sectorisation et nouvelles normes

BACKLOG

(en millions d'euros)

31/12/2017
 Reporting

opérationnel
publié

Reclassement
sectorisation

opérationnelle

31/12/2017
 Reporting

opérationnel
nouvelle

sectorisation

Impact
 IFRS 15

Impact
 IFRS 16

31/12/2017
 Reporting

opérationnel
 Retraité*

Immobilier résidentiel - Logement  3.945 (136) 3.810 (475) - 3.335

Immobilier résidentiel - Terrain à bâtir 246  246 (55) - 191

Backlog immobilier résidentiel 4.191 (136) 4.056 (530) - 3.526

Backlog Immobilier d'entreprise 562  562 (97) - 465

Total Backlog Groupe 4.754 (136) 4.618 (627) - 3.991

(en Nb de mois / CA)
Backlog Immobilier résidentiel  19   18

Backlog Immobilier d'entreprise 17   16

Total Backlog Groupe  19   18

*  nouvelle sectorisation et nouvelles normes

3.3.4 Perspectives d’avenir

Les perspectives 2018 sont présentées en tenant compte de l’application des normes comptables IFRS 15 et IFRS 16 à partir de
janvier 2018.

Compte tenu de l’environnement actuel au sein duquel il évolue, le Groupe anticipe :

• Un chiffre d’affaires et un EBITDA1 en croissance en 2018 d’environ 10% ;

• Pour le Client Particulier : la poursuite de la progression de la part de marché de Nexity dans un marché anticipé en léger